01/12/2020 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=227276

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=227276 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

ATA DA CEAA Nº 10 / 2020 - SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.010128/2020-60
Barreiras-BA, 27 de Novembro de 2020

Ata da 5ª Reunião Ordinária da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações
Afirmativas.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às oito horas e vinte e oito
minutos, reuniram-se, por videoconferência através da plataforma “Google Hangouts Meet”,
em caráter ordinário, os membros do Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações
Afirmativas sob a presidência do Vice-Reitor, Antonio Oliveira de Souza, contando com a
participação do Pró-Reitor: Cláudio Reichert do Nascimento (PROPGP); dos Diretores dos
Centros: Rafael da Conceição Simões (CCBS), Vera Regiane Brescovici Nunes
(CMSAMAVI) e Jairo Torres Magalhães Júnior (CMBARRA); do Representante dos
Coordenadores dos Cursos de Graduação: Uillian Trindade Oliveira; do Representante
Docente de Centro: Elias Isler (CCET); e da participante Convidada: Pró-Reitora de
Graduação, Adma Kátia Lacerda Chaves; para tratarem da seguinte pauta: 1) Informes; 2)
Apreciação das Atas da Câmara: Ata da 2ª Reunião Extraordinária de 25 de agosto de
2020 - CEAA, Ata da 3ª Reunião Extraordinária de 01 de setembro de 2020 - CEAA, Ata
da 4ª Reunião Extraordinária de 23 de setembro de 2020 - CEAA, Ata da 4ª Reunião
Ordinária de 17 e 24 de setembro de 2020 - CEAA; 3) Apreciação de Atos - Declarações
Ad Referendum à CEAA: a) aprovou o Termo de Apostilamento nº 01 ao Edital
PROGRAD/CPE nº 01/2020, referente ao Programa de Monitoria de Ensino da
Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), Processo 23520.014404/2019-25.
Havendo quórum, o Senhor Presidente, em exercício, Professor Antonio Oliveira de Souza,
cumprimentou a todos os conselheiros presentes e deu início à 5ª Reunião Ordinária da
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas, assessora ao Conselho
Universitário da UFOB. Informou que em razão do período de férias da Presidente da Câmara,
estaria presidindo a sessão, e que a mesma foi convidada a participar da reunião como
participante convidada. Passando ao primeiro ponto de pauta, para os Informes, o
Presidente, em exercício, informou que o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - Inep divulgou resultados do Exame Nacional de Desempenho
de Estudantes - Enade, que avalia o rendimento dos concluintes dos cursos de graduação em
relação aos conteúdos programáticos previstos nas diretrizes curriculares dos cursos, o
desenvolvimento de competências e habilidades necessárias ao aprofundamento da formação
geral e profissional, e o nível de atualização dos estudantes com relação à realidade brasileira e
mundial, referente ao ano de 2019. Que a UFOB, dos dez cursos avaliados, recebeu a nota
máxima, 5 (cinco), em três cursos: Agronomia, Farmácia e Nutrição. Também foram avaliados
os cursos de Medicina Veterinária, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica e Engenharia de
Produção, que receberam nota 4 (quatro), o curso de Medicina recebeu nota 3 (três), e o curso
de Engenharia Mecânica recebeu nota 2 (dois). Explicou que o conceito tem as notas variáveis
de 1 a 5 (um a cinco) e quanto maior a pontuação, melhor o desempenho dos estudantes.
Informou ainda que foram recebidos pela UFOB 44 (quarenta e quatro) chips, dos 206
(duzentos e seis) solicitados, referentes ao programa “Alunos Conectados” do Ministério da
Educaçã/Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - MEC/RNP, com renda per capta de até ½

01/12/2020 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=227276

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=227276 2/3

(meio) salário mínimo, já tendo sido encaminhados aos estudantes, e que os 162 (cento e
sessenta e dois) estudantes que não receberam os chips nesse primeiro momento serão
atendidos com os chips ainda a serem enviados pela RNP. Que foi autorizada pela Secretaria
de Educação Superior - Sesu para que a Universidade encaminhe pedidos de disponibilização
de Chips de dados, para estudantes que possuem renda per capta de até 1 ½ (um e meio)
salários mínimos, podendo ser contemplados cerca de mais mil estudantes no projeto. O
conselheiro Cláudio Reichert informou que no dia 23/10/20 será realizada a divulgação do
resultado final referente ao Edital de equipamentos voltados para a pós-graduação. Que a
UFOB irá participar como organizadora do Encontro Anual do Fórum de Pró-Reitores de
Pesquisa - FORPROP, evento relacionados à Pós-Graduação e à Pesquisa, que ocorrerá nos
dias 29 e 30/10/20, e contará com participação do Prof. Benedito Neto, Presidente da Capes, e
do Sr. Flávio Camargo, diretor de avaliação da Capes. No dia 29/10 será tratado tema sobre a
auto-avaliação multidimensional, que vai ser implementada para o quadrienal 2021/2024 e
encerramento da quadrienal 2017/2020, e que no dia 30/10 será realizada discussão, com
participação do Prof. Evaldo Vilela, Presidente do CNPQ, sobre o papel do CNPQ no
financiamento da ciência Brasileira. A convidada, Professora Adma Lacerda, informou que
estão abertos os editais de Bolsistas e Voluntários para os estudantes dos programas PIBID e
Residência Pedagógica, como também os editais para Supervisor do PIBID e Preceptor da
Residência Pedagógica, voltados para profissionais da educação básica. Cientificou que no dia
14/10/20 a PROGRAD enviou documento à Capes informando que a Instituição irá realizar a
implementação do programa, com as restrições previstas quanto a não existência de calendário
oficial das Secretarias de Educação do Estado e do Município, e que está aguardando
homologação por parte da Capes. Em seguida, passando ao segundo ponto de pauta, o
Presidente informou que as contribuições encaminhadas à Secretaria dos Órgãos de
Deliberação Superior já haviam sido inseridas nas Atas e consultou se havia mais alguma
contribuição. Não havendo, o Presidente submeteu as Atas ao regime de votação: Ata da 2ª
Reunião Extraordinária de 25 de agosto de 2020 - CEAA, Ata da 3ª Reunião
Extraordinária de 01 de setembro de 2020 - CEAA, Ata da 4ª Reunião Extraordinária de
23 de setembro de 2020 - CEAA e Ata da 4ª Reunião Ordinária de 17 e 24 de setembro de
2020 - CEAA, sendo aprovadas por unanimidade. Passando ao terceiro ponto de pauta,
para apreciação dos atos da Câmara, o Presidente informou a emissão de Declaração Ad
Referendum à CEAA, que aprovou o Termo de Apostilamento nº 01 ao Edital
PROGRAD/CPE nº 01/2020, referente ao Programa de Monitoria de Ensino da UFOB.
Explicou que apostilamento é dar novo direcionamento sem mudar a essência do documento e
passou à leitura da declaração e do termo de apostilamento. Em seguida, a convidada,
Professora Adma Lacerda, informou que, antes de fazer o apostilamento, a PROGRAD
realizou consulta aos Centros, para obter informação sobre quais docentes teriam interesse em
implementar projetos de monitoria. Além disso, foi realizada, também, consulta sobre interesse
dos estudantes quanto a de participação no programa. Após as manifestações, associadas, dos
estudantes e docentes interessados, foi solicitado o apostilamento ao edital. Registrou que no
edital inserido no processo existe a referência a 8 (oito) bolsas, porém houve manifestação de 9
(nove) docentes para o projeto, sendo 9 (nove) bolsistas e 6 (seis) voluntários, e que a
retificação da quantidade de bolsas seria realizada. Explicou que o programa foi suspenso em
março e que para o retorno foi necessário o apostilamento com previsão de novo cronograma.
Deixou claro, ainda, que os estudantes fariam jus ao recebimento de até 3 (três) parcelas de
bolsas, visto que o período suplementar não abrangerá os 4 (quatro) meses do semestre regular.
Que as parcelas serão atribuídas pelo número de meses referentes à execução dos projetos,
sendo 1 (um), 2 (dois) e 3 (três) meses. Logo após, o Presidente consultou aos conselheiros se
haviam dúvidas e/ou considerações. Não havendo manifestação, o Senhor Presidentes, em
exercício, submeteu ao regime de votação a Declarações Ad Referendum à CEAA, que
aprovou o Termo de Apostilamento nº 01 ao Edital PROGRAD/CPE nº 01/2020,
referente ao Programa de Monitoria de Ensino da Universidade Federal do Oeste da
Bahia (UFOB), Processo 23520.014404/2019-25. Em tempo, informo que a conexão de
internet do Presidente caiu e, com a palavra, o Conselheiros Cláudio Reicher, considerando

01/12/2020 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=227276

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=227276 3/3

que não houve votos contrários ou abstenções, declarou a aprovação da Declaração Ad
Referendum, por unanimidade. Agradeceu a todos pela participação e empenho na
apreciação das demandas da Câmara. Às nove horas e doze minutos, o Conselheiro Cláudio
Reichert do Nascimento, encerrou a 5ª Reunião Ordinária da Câmara de Ensino, Assuntos
Estudantis e Ações Afirmativas, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal
do Oeste da Bahia e nada a mais havendo a ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa,
Secretária dos Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e todos os presentes, estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. Barreiras,
22 de outubro de 2020. Ata aprovada na 6ª Reunião Ordinária da CEAA, realizada em 26 de
novembro de 2020.

(Assinado digitalmente em 01/12/2020 17:06 )
ADMA KATIA LACERDA CHAVES

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1860243

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 10:10 )
ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

VICE-REITOR
Matrícula: 1146923

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 22:09 )
CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1146719

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 10:09 )
ELIAS ISLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1236933

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 20:42 )
GLEICIANNE DOURADO COSTA
COORD.DE SECRETARIA SUPERIOR

Matrícula: 1152590

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 09:14 )
JAIRO TORRES MAGALHAES JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 1202342

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 09:56 )
RAFAEL DA CONCEICAO SIMOES

DIRETOR
Matrícula: 1207764

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 07:01 )
UILLIAN TRINDADE OLIVEIRA

COORDENADOR
Matrícula: 1149276

(Assinado digitalmente em 28/11/2020 12:38 )
VERA REGIANE BRESCOVICI NUNES

DIRETOR
Matrícula: 1034382

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 10,
ano: 2020, tipo: ATA DA CEAA, data de emissão: 27/11/2020 e o código de verificação: 91c59ee590

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf